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Рада з м1жнародних стандарт!в фшансово!' зв тю си  у 2014 рощ видала 
МСФЗ 15 «Доходи вщ договор!в з ктентами» [1], який мае застосуватися з 
2018 року. Цей МСФЗ 15 змшюе МСБО 11 «Буд1вельш контракта» i МСБО 18 
«Дохщ». В украшському регламент! бухгалтерського облжу зазначеш питания 
визнання та оцшки доходу i вщповщних витрат врегульоваш положениями 
(стандартами) бухгалтерського облжу 15 «Дохщ» i 18 «Буд1вельш контракта», 
яю очевидно потребують перегляду [2, с. 149, 171].

Певна категор1я суб’ект!в господарювання Украши вже юлька роюв 
посшль зобов’язана безпосередньо застосовувати м1жнародш стандарти 
бухгалтерського облжу i фшансово1 звтюст1 [3, с. 44], mmi шдприемства та 
оргашзащ! зобов’язаш використовувати украшсью положения (стандарти) 
бухгалтерського облжу. Тому вдосконалеш та HOBi компонента МСФЗ 15 
потребують ix вивчення, пор!вняння (анал!зу) i впровадження в регламентн!й i 
практичн!й плотттит .

Метою досл!дження е аналп змюту i шдход1в до визнання доход! в вщ 
договор1в з покупцями i замовниками i пошук методики безпосереднього 
вщображення в бухгалтерському облжу окремих компонентов заход!в вщ таких 
договор1в.

Слщ в!дм!тити наявн!сть у МСФЗ 15 як рашше в!домих, так i нових 
деф1н1щй, шдход1в i методик визнання та ощнки доходу i пов’язаних з його 
отриманням витрат, а також б1льш широке представления галузевих 
характеристик операц1й з виникнення доход! в вщ використання договор! в з 
кл1ентами (покупцями i замовниками).

МСФЗ 15 визначае дохщ «як збшьшення економ1чних витрат протягом 
звтю го перюду у форм1 надходжень на покращення актив1в або зменшення 
зобов’язань, що веде до збшьшення власного кашталу, окр1м збшыпення 
власного кашталу, пов’язаного з отриманням внесюв вщ учасниюв власного 
кашталу».

Дох1д (виручка) вщ продажу (передач!) кл1еитам товар!в i послуг може 
визиачатися (вщображатися в бухгалтерському обл1ку i ф1иансово1 зв1тиост1) у 
певиий конкретний момент або протягом перюду, коли з передачею товару або 
послуги клиентов! переходить контроль над ними. Контроль означае здатшсть 
керувати отриманим активом разом з отриманими вигодами вщ нього.

Щна, за якою визначаеться дохщ за операщями за договорами з 
ктентами, -  це сума компенсаци, на яку шдприемство очжуе отримати право в 
обмш на передачу зазначених договором товар1в (послуг) за вирахуванням

375



непрямих податюв та тнтттих сум, що отримаш в штересах третох oci6. 
Внаслщок умов договор1в i3 ктентами, що можуть передбачати дисконти, 
щнов1 зменшення, повернення, щна може стати змшною компенсащею. Ощнку 
суми змшно1 компенсацп в залежносто вщ фактор1в шдприемство визначае у 
po3Mipi очжувано! вартостт або в po3Mipi найбшып в1ропдно! величини.

Для визначення щни продажу товару (послуги) як основи доходу 
пропонуються, зокрема, метод скориговано! оцшки ризику, метод «очжуваш 
витрати плюс маржа» та метод ощнки, що базуеться на залишковому принцип!.

Витратами, що пов’язаш з виконанням договор!в з ктентами i визнанням 
доходу (якщо вони не шдлягають регулюванню стандартами з бухгалтерського 
облжу запаЫв, основних засоб1в i нематер1альних актив1в), вважаються прям! 
нематер1альш витрати, прям! витрати на оплату пращ, амортизащя об’екттв 
необоротшх актив1в, яю безпосередньо використаш для виконання договору з 
клиентом, imni прям1 витрати, пов’язаш з виконанням договору з покупцем.

Звичайною господарською практикою е передбачення в договорах pi3Horo 
типу гарантш, яю визначаються законодавством або самим шдприемством -  
виконавцем послуги (продавцем товару). Наприклад, проданий товар мае 
вщповщно до законодавства (чи вщповщно до оголошення продавця) гарантш 
на певний про\ткок часу з дати продажу. Таю гарантшш зобов’язання 
шдприемство-продавець вщображае вщповщно до МСБО 37 «Забезпечення, 
умовш зобов’язання та умовш активи». Тобто шсля передач! товару (послуги) 
шдприемство за досвщом минулого року (роюв) створюе забезпечення для 
виконання гарантш них зобов’язань з визнанням вщповщно! суми поточними 
витратами. В подалыпому витрати, пов’язаш, зокрема, з гарантшним 
обслуговуванням, ремонтом тощо, вщображаються зменшенням на рахунках 
облжу актив1в i зменшенням на рахунку облжу забезпечення гарантш них 
зобов’язань.

Якщо право на гарантш не обслуговування, ремонт тощо продавець продае 
клиенту окремо, така гарантоя вважаеться окремою послугою. Продаж такого 
типу rapaHTii пщприемство-продавець вщображае збшыпенням на рахунках 
облжу актив1в (грошових коптв) i збшыпенням на рахунку бухгалтерського 
облжу зобов’язань у перюдах виконання гарантш них послуг. Шдприемство- 
продавець ощнену суму визнае доходом, зменшуючи сальдо на рахунку облжу 
такого гарантийного зобов’язання.

МСФЗ 15 серед р1зномаштних форм заохочення взаемовщносин продавця 
з ктентом (продавцем) розглядае порядок визнання доходу, зокрема, в такому 
випадку. Клиенту може надаватися право придбати додатков1 товари (послуги) 
безоплатно у форм1 накопичених бал1в, що передбачено в д1яльност1 продавця 
чи в договорг Договори з клиентами можуть бути письмовими, усними чи 
оголошеними звичною практикою введения комерщ йно! д1яльност! продавця. В 
МСФЗ 15 зазначаеться, що «якщо за договором продавець продае клиенту 
можливють придбати додатков! товари (послуги), то внаслщок цього у нього 
виникае зобов’язання щодо виконання таких умов договору, литтте якщо ця 
можливють надае матер1альне право клиентов!, яке вш не отримав би без 
укладення даного договору (наприклад, знижка, яка е додатковою до тих

376



знижок, яьа зазвичай надаються для таких товар1в або послуг даному класу 
ктештв). Якщо така можливють забезпечуе матер1альне право клиентов!, то 
ктент насправд1 платить суб’ектов1 господарювання авансом за майбутш 
товари або послуги, а суб’ект господарювання визнае дохщ, коли ui майбутш 
товари або послуги передаються або коли спливае перюд, протягом якого 
можна скористатися щею можливютю» [1, с. 28].

Таю вщносини з ктентами пропонуеться вщображати наступним чином. 
При звичайнш передач! за плату товар1в (послуг) дохщ визначаеться за 
вирахуванням частини виручки (визначено! кшькосп бал1в), яка вщображаеться 
на рахунку бухгалтерського облжу зобов’язань (можливо доход1в майбутшх 
перюд1в). Шсля використання покупцем права i отримання вщ продавця 
безоплатно товар1в або шсля заюнчення перюду, протягом якого покупець не 
скористувався правом безоплатно отримати товар (послугу), продавець суму 
рашше визначеного зобов’язання (чи доходу майбутшх перюд1в) зменшуе з 
одночасним визначенням доходу вщ договор1в з ктентами.

Суб’екти господарювання у фшансовш зв1тноси мають розкривати 
детальну текстову i юльюсно-сумову шформацио про доходи i дебпорську 
заборгован1сть, умови оплати, види i суму гарантш i зобов’язань, методи ощнки 
доход1в, розподш знижок тощо.

Застосування нового МСФЗ 15 для забезпечення облжово-аналппчно1 
шформацшност! виконання договор!в i3 кл1ентами потребуватиме модершзаци 
субрахунюв бухгалтерського обл1ку, статей ф1нансово1 зв1тност1 i прим1ток до 
не!, що обумовлюе актуальшсть подалыпих наукових досл1джень i дискусш.
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